
Cl: 9.5 2023 / 7
N∙ 226 / 2024

Settore Viabilità Alba-Mondovì
 

Oggetto: D.M. 49/2018 ¿ INTERVENTO PRIMARIO
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL 
PIANO VIABILE DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO DI MONDOVÌ ¿ ANNO 2023
CODICE INTERVENTO 02010.19.CN - C.U.P.: I97H18001540001
LAVORI IN ECONOMIA ¿ MESSA IN SICUREZZA SP 5 ED SP 12

ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO PER RIFACIMENTO CANALE 
ATTRAVERSAMENTO SP 5 ALLA PROGRESSIVA KM 28+400 CON CHIUSURA TOTALE 
DELLA SP 5 DAL KM 28+400 AL KM 28+450 A PARTIRE DAL GIORNO 08 APRILE 2024 FINO A 
FINE LAVORI, PRESUMIBILMENTE IL 08 MAGGIO 2024 

COORDINATE KM 28+400: 44°21'20.94"N -   7°47'13.01"E
COORDINATE KM 28+450: 44°21'21.70"N -   7°47'13.75"E

ORDINANZA DEL DIRIGENTE



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ ALBA E MONDOVI’

A SEGUITO del sopralluogo effettuato dai tecnici della Provincia in contraddittorio con l’Impresa 
esecutrice dei lavori sul tratto interessato dai lavori di ricostruzione della condotta di 
attraversamento stradale e facendo seguito alla nota Prot. 26704 del 28/03/2024 della Provincia di 
Cuneo indirizzata al Comune di Villanova Mondovì inerente l'argomento;

CONSIDERATO CHE:

- per l’esecuzione dei lavori di rifacimento del canale di attraversamento della SP 5 non è 
possibile procedere con una parzializzazione della circolazione, ma occorre interdire 
totalmente la circolazione;

- Come concordato con il Comune di Villanova Mondovì, sarà possibile per lo stretto tempo 
necessario all'esecuzione dei lavori, deviare il traffico della SP 5 sulla viabilità della locale 
area artigianale;

- la regolamentazione del traffico andrà organizzata come segue:
 SP 5: chiusura totale dalla progressiva Km 28+400 alla progressiva km 28+450;  
 il Percorso consigliato sarà il seguente:

 SP 5 per i veicoli provenienti da Mondovi’ diretti a Villanova Mondovì: deviazione su 
via Boves (Rotatoria ingresso area artigianale Progr.va Km 28+600) e rientro sulla 
SP 5 attraverso via Forzani (Progr.va Km 28+050);

 SP 5 per i veicoli provenienti da Villanova Mondovì diretti a Mondovi’: 
deviazione su Via Spello (rotatoria ingresso area artigianale progr.va km 28+200) , 
Via Boves e rientro sulla SP 5 alla rotatoria con Via Boves (rotatoria ingresso area 
artigianale progr.va km 28+600).

 la segnaletica per la predisposizione della deviazione sarà installata e mantenuta 
dall’Impresa Appaltatrice G.R.B. DI ROSSI EZIO & C. - S.N.C. VIA VENEZIA 12 12084 
MONDOVI' (CN);

VISTO l’art. 107 del D.lgs. del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.L. 30/4/1992 n.285;

O R D I N A

LA CHIUSURA TOTALE DELLA SP 5 DAL KM 28+400 AL KM 28+450 A PARTIRE DAL 
GIORNO 08 APRILE 2024 FINO A FINE LAVORI, PRESUMIBILMENTE IL 08 MAGGIO 2024 
LA DEVIAZIONE DEL TRAFFICO CONSIGLIATA IN ENTRAMBE LE DIREZIONI DI MARCIA 
SARA' SULLA VIABILITA' DELL'AREA ARTIGIANALE DEL COMUNE DI VILLANOVA 
MONDOVI'.

PERCORSI CONSIGLIATI
 SP 5 per i veicoli provenienti da Mondovi’ diretti a Villanova Mondovì: 

deviazione su via Boves (Rotatoria ingresso area artigianale Progr.va Km 
28+600) e rientro sulla SP 5 attraverso via Forzani (Progr.va Km 28+050)

 SP 5 per i veicoli provenienti da Villanova Mondovì diretti a Mondovi’: 



deviazione su Via Spello (rotatoria ingresso area artigianale progr.va km 
28+200) , Via Boves e rientro sulla SP 5 alla rotatoria con Via Boves (rotatoria 
ingresso area artigianale progr.va km 28+600)

All’Impresa Appaltatrice G.R.B. DI ROSSI EZIO & C. - S.N.C. VIA VENEZIA 12 12084 MONDOVI' 
(CN)  di: 

 Installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori la segnaletica necessaria per 
l'interruzione della circolazione lungo la SP 5 e tutto quanto occorrente per la segnalazione 
delle deviazioni consigliate;

 Installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori la segnaletica prescritta dal 
“Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 
adottare per il segnalamento temporaneo”, approvato con D.M. 10.07.2002, nel rispetto di 
quanto previsto dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di esecuzione 
approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495;

 Garantire in caso di necessità la presenza di due operai con il compito di movieri in strada 
per la regolamentazione o l’interruzione del transito; 

 Mettere in sicurezza, con oneri a proprio carico, l’area di cantiere, ai sensi del D.Lgs. 
81/2008 s.m.i. 

 Presidiare in caso di emergenza, su richiesta di questa Provincia, il tratto di strada 
interessato dalla chiusura;

 Effettuare il servizio di sorveglianza del cantiere e garantire l’efficienza della segnaletica per 
tutta la durata dei lavori.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta segnaletica e 
la pubblicazione all’albo pretorio dei Comuni interessati.

Gli Enti competenti per zona, ai quali è inviata la presente ordinanza, sono invitati ad affiggere al 
proprio Albo Pretorio la presente Ordinanza e a divulgarla, per quanto possibile, a tutti coloro che 
possono esserne interessati, nonché a raccomandare agli utenti la scrupolosa osservanza delle 
indicazioni di cui alla segnaletica stradale.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni decorrenti 
dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni.



La presente è inviata, per gli adempimenti di competenza a:
Alla Ditta Appaltatrice:

G.R.B. DI ROSSI EZIO & C. - S.N.C.
VIA VENEZIA 12

12084 MONDOVI' (CN)

Al coordinatore della Sicurezza in fase di
Esecuzione

Geom. RUSSO FACCIAZZA Valentino
Corso Statuto n° 28
12084 Mondovì (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12089 VILLANOVA MONDOVI (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12080 PIANFEI (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12084 MONDOVI' (CN)

È altresì comunicata a:
Alla PREFETTURA di Cuneo

Ufficio Territoriale del Governo
Via Roma, 3

12100 CUNEO

Alla QUESTURA di Cuneo
Piazza Torino, 5
12100 CUNEO

Al Comando POLIZIA STRADALE
Corso A. de Gasperi, 74

12100 CUNEO

Alla Stazione Carabinieri di Villanova Mondovì
Via Salvo D'Acquisto, 5

12089 Villanova Mondovì CN

Alla GUARDIA DI FINANZA
Comando Provinciale Cuneo

Via Cesare Battisti, 6
12100 CUNEO

Al Comando Provinciale CARABINIERI
Corso Soleri, 7
12100 CUNEO

Al Comando Stazione CARABINIERI
Via Salvo D'Acquisto, 5

12089 VILLANOVA MONDOVÌ (CN)

Al Comando Stazione CARABINIERI
Via Torino, 101

12084 MONDOVÌ (CN)

Al Comando Stazione CARABINIERI
Via Roma, 92

12082 FRABOSA SOPRANA (CN)

Al Comando VIGILI DEL FUOCO di Cuneo
Corso A. De Gasperi, 74

12100 CUNEO

Alla CENTRALE OPERATIVA 118
Via Volontari del Soccorso, 2

12037 SALUZZO (CN)

Al CONSORZIO GRANDA BUS
Via Circonvallazione, 19

12037 SALUZZO

Alla SALA REGIA 5T SRL
Via Bertola, 34

10126 Torino (TO)

Al Centro di Coordinamento delle Informazioni
sulla Sicurezza Stradale (CCISS)

ROMA

Alla FAI SERVICE FEDERAZIONE AUTOTRASPORTATORI
12100 CUNEO (CN)

Alla ASTRA CUNEO ASSOCIAZIONE
TRASPORTATORI

Via della Motorizzazione, 11/15
12100 CUNEO (CN)

All’AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE
Corso Marconi, 10

10125 TORINO

Alla Croce Rossa di Cuneo
12100 CUNEO

Al Servizio di Protezione Civile
SEDE

Alla Segreteria Generale
SEDE

All’Ufficio Trasporti
SEDE

All’Ufficio Gare Sportive
SEDE

All’Ufficio Polizia Locale
SEDE

Al Capo Reparto Geom. G. DOTTA
Reparto di Mondovì

AI Capo Cantonieri del Reparto di Mondovì
Circolo n° 1 -  c.c. Eligio BRIGNONE

Il dirigente
dott. Danilo Bruna


